
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXIX BARI, 30 GENNAIO 2008 N. 17

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte ilsono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2007, n. 2211
Accordo di Programma Quadro - Contratto di Localizzazione "Transcom Worldwide s.p.a.". Integrazione
Deliberazione di Giunta regionale n. 1768 del 31/10/2007.

Pag. 2980

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2007, n. 2212
Accordo di Programma Quadro - Contratto di Localizzazione "Centro Studi Componenti per Veicoli s.p.a.".
Integrazione Deliberazione di Giunta regionale n. 1766 del 31/10/2007.

Pag. 3009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2007, n. 2213
Accordo di Programma Quadro - Contratto di Localizzazione "Tecnologie Diesel e Sistemi Frenanti s.p.a.".
Integrazione Deliberazione di Giunta regionale n. 1767 del 31/10/2007.

Pag. 3038

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2007, n. 2215
Legge n. 81/2006. Attuazione del Piano per la razionalizzazione e la riconversione della produzione bieticolo-
saccarifera. Approvazione dello Schema di Accordo di Riconversione Produttiva relativo alla S.F.I.R. s.p.a. -
stabilimento in Borgo Incoronata (Fg). Delega alla sottoscrizione.

Pag.  3066

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2979

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA



PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 dicembre 2007, n. 2211

Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione "Transcom Worldwide s.p.a.".
Integrazione Deliberazione di Giunta regiona-
le n. 1768 del 31/10/2007.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente del Settore Artigianato,
PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue:

PREMESSO:

• Che la Società Sviluppo Italia con nota prot.
n. 4084 1/ATT del 5/08/2005 ha dato notizia
della trasmissione da parte della Transcom
Worldwide della scheda sintetica della
"Proposta di investimento per l'accesso al
Contratto di Localizzazione".

• Che tale proposta riguarda la realizzazione di
un nuovo contact center, sito nel Comune di
Bari, che offrirà per conto terzi, servizi telefo-
nici ed una nuova tipologia di servizi quali
consulenza CRM, gestione automatizzata dei
contatti, gestione dei crediti ed assistenza
legale.

• Che la Regione Puglia, Assessorato Sviluppo
Economico - Settore Industria, con nota prot.
n. 38/7869 del 6/09/2005, ha espresso parere
di massima preliminare favorevole in merito
alla proposta di investimento.

• Che il Ministero delle Attività Produttive, con
nota prot. n. 6703 del 12/07/2006, ha richiesto
la consultazione della Regione Puglia e quin-
di la deliberazione di compatibilità con la pro-
grammazione regionale.

VISTO:

• la deliberazione CIPE del 25/07/2003, pubbli-
cata sulla G.U. n. 281 del 03/12/2003;

• l'art. 2, comma 203, lett. C), della Legge
28/12/1996 n. 662 pubblicata sul supplemento
della G.U. n. 203 del 28/12/1996, che defini-
sce l'Accordo di Programma Quadro;

• la Deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997
"Disciplina della programmazione negoziata",
pubblicata sulla G.U. n. 105 dell'8/5/1997;

• il programma quadro di Sviluppo Italia,
approvato con delibera CIPE n. 130/2002;

• il "programma Operativo pluriennale di mar-
keting territoriale finalizzato all'attrazione
degli investimenti" approvato con decreto del
Capo del Dipartimento delle Politiche di
Sviluppo e Coesione del Ministero dell'econo-
mia e delle finanze ai sensi della delibera n.
130/2002;

• la Deliberazione del CIPE n. 16 del 9/5/2003
"Allocazione delle risorse per interventi nelle
aree sottoutilizzate triennio 2003-2005 (legge
finanziaria 2003)", pubblicata sulla G.U. n.
156 dell'8/7/2003;

• lo schema di "Governance istituzionale e per-
corso operativo per la gestione del contratto
di localizzazione" predisposto da Sviluppo
Italia, d'intesa con i Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze e
con le Regioni del Mezzogiorno;

• la deliberazione della G.R. n. 904 del
22/06/2004 "Adesione allo schema di
Governance istituzionale e percorso operativo
per la gestione del contratto di localizzazione
e nomina referente regionale";

• la deliberazione della Giunta Regionale n.
1699 del 21/11/2006 con la quale è stato
espresso il parere favorevole all'iniziativa
industriale.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082980



CONSIDERATO:

• che la Delibera CIPE N. 16 del 9/5/2003 pre-
vede la stipula di appositi contratti di pro-
gramma, inseriti in un Accordo di programma
quadro, denominato "Contratto di localizza-
zione", sottoscritto dai Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze,
dalla Regione e da Sviluppo Italia;

• la necessità di potenziare l'efficacia delle
azioni volte a stimolare l'interesse dei grandi
investitori anche al fine di incrementare il
flusso degli investimenti diretti esteri (IDE)
nel territorio regionale;

• che il progetto consentirebbe:

• una crescente domanda di servizi da parte del
cliente principale;

• migliorare la competitività dell'offerta, con l'o-
biettivo di diversificare il portafoglio clienti;

• una crescita di opportunità occupazionali.

• Che tali iniziative risultano di notevole rile-
vanza per lo sviluppo del territorio e coerenti
con la pianificazione della Regione Puglia
prevista dai documenti programmatici messi
in essere da questa Amministrazione.

PRESO ATTO:

• che sulla base di una prima indicazione mini-
steriale la Giunta Regionale con proprio atto n.
1768 del 31/10/2007 approvava uno schema di
Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione "Transcom Worldwide" e dele-
gava il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione alla sottoscrizione dello
stesso e alla adozione degli atti successivi;

• che con nota 10/12/2007 lo stesso Ministero
comunicava lo schema definitivo
dell'Accordo (allegato 1) contenente alcune
modificazioni rispetto a quello di cui al punto
precedente.

• Che nell'ambito dello schema di Accordo le
Parti sono impegnate a:

• rispettare i termini concordati e indicati nelle
schede, costituenti l'applicazione informatica
di cui alle deliberazioni CIPE n. 44/2000 e
76/2002;

• utilizzare forme di immediata collaborazione
e di stretto coordinamento, con il ricorso agli
strumenti di semplificazione dell'attività
amministrativa e di snellimento dei procedi-
menti di decisione e di controllo previsti dalla
vigente normativa eventualmente facendo
ricorso agli accordi previsti dall'articolo 15
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

• procedere, con periodicità semestrale, alla
verifica dello stato di attuazione dell'Accordo
sulla base dei contenuti delle Relazioni di
monitoraggio, al termine delle procedure di
monitoraggio indicate nella Circolare n.
32538 del 9 ottobre 2003 richiamata nelle pre-
messe e, se necessario, a proporre gli eventua-
li aggiornamenti e correttivi al Soggetto
responsabile dell'attuazione dell'Accordo di
cui al successivo art. 6;

• attivare ed utilizzare appieno ed in tempi rapi-
di, tutte le risorse finanziarie individuate nel
presente Accordo per la realizzazione delle
diverse attività e tipologie di intervento;

• rimuovere ogni ostacolo procedurale in ogni fase
procedimentale di realizzazione degli interventi
e di attuazione degli impegni assunti;

• condividere il monitoraggio, ognuno per le
proprie competenze, in base alle indicazioni
fornite dal CIPE ed in relazione alla Circolare
sulle procedure di monitoraggio degli Accordi
di Programma Quadro trasmessa alle Regioni
dal Servizio per le Politiche di sviluppo terri-
toriale e le Intese con nota protocollo 32538
del 9 ottobre 2003.

Appare, pertanto, opportuno procedere ad inte-
grazione della precedente DGR n. 1768 del

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2981



31/10/2007 ed alla approvazione del testo defini-
tivo dello schema di Accordo di Programma
Quadro - Contratto di Localizzazione "Transcom
Worldwide S.p.A." in sostituzione di quello di
cui alla DGR citata.

Il presente provvedimento è di specifica com-
petenza della Giunta, ai sensi dell'art. 4, comma
4, lett. D) della L.R. 7/97.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R
28/2001 e L.R 5/2003

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'ado-
zione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
del Vice Presidente Assessore allo Sviluppo
Economico Dott. Sandro Frisullo;

- viste la dichiarazione sottoscritta e posta in
calce al presente provvedimento dal Dirigente
del Settore Artigianato - PMI e
Internazionalizzazione, che ne attesta la con-
formità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

- di integrare la DGR n. 1768 del 31/10/2007 ed
approvare il testo definitivo dello schema di
Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione "Trasncom Worldwide S.p.A."
che forma parte integrante del presente prov-
vedimento;

- di delegare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
alla sottoscrizione dello stesso ed alla adozio-
ne degli atti successivi;

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il presente provvedimento è esecutivo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20082998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 2999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083008



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 dicembre 2007, n. 2212

Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione "Centro Studi Componenti per
Veicoli s.p.a.". Integrazione Deliberazione di
Giunta regionale n. 1766 del 31/10/2007.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente del Settore Artigianato,
PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue:

PREMESSO:

• Che Società Sviluppo Italia con nota prot. n.
10799/AI del 02/03/2006 precisa che la
Società Gruppo Bosch - Centro Studi
Componenti per veicoli S.p.A. ha trasmesso
alla Regione Puglia la scheda sintetica della
"Proposta di investimento per l'accesso al
Contratto di Localizzazione".

• Che tale proposta riguarda l'ampliamento
dello stabilimento di Modugno (Ba);

• Che il Ministero delle Attività Produttive, con
nota prot. n. 0018904 del 13/12/2006, ha
richiesto il parere di compatibilità della ini-
ziativa con la programmazione regionale.

• Che la Regione Puglia, Assessorato Sviluppo
Economico - Settore Industria, con nota prot.
n. 38/A/1836 del 21/12/2006, ha comunicato
che la G.R. con delibera n. 1979 del 20/12/06
ha espresso parere di massima preliminare
favorevole in merito alla proposta di investi-
mento.

• Che il Ministero delle Attività Produttive, con
nota prot. n. 0020408 del 29/12/2006, ha
approvato la domanda di accesso al contratto
di programma, a valere sullo strumento nego-
ziale del contratto di localizzazione, presenta-
ta dalla società Centro Studi Componenti per
Veicoli S.p.A.

VISTO:

• la deliberazione CIPE del 25/07/2003, pubbli-
cata sulla G.U. n. 281 del 03/12/2003;

• l'art. 2, comma 203, lett. C), della Legge
28/12/1996 n. 662 pubblicata sul supplemento
della G.U. n. 203 del 28/12/1996, che defini-
sce l'Accordo di Programma Quadro;

• la Deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997
"Disciplina della programmazione negoziata",
pubblicata sulla G.U. n. 105 dell'8/5/1997;

• il programma quadro di Sviluppo Italia,
approvato con delibera CIPE n. 130/2002;

• l "programma Operativo pluriennale di mar-
keting territoriale finalizzato all'attrazione
degli investimenti" approvato con decreto del
Capo del Dipartimento delle Politiche di
Sviluppo e Coesione del Ministero dell'econo-
mia e delle finanze ai sensi della delibera n.
130/2002;

• la Deliberazione del CIPE n. 16 del 9/5/2003
"Allocazione delle risorse per interventi nelle
aree sottoutilizzate triennio 2003-2005 (legge
finanziaria 2003)", pubblicata sulla G.U. n.
156 dell'8/7/2003;

• lo schema di "Governance istituzionale e per-
corso operativo per la gestione del contratto
di localizzazione" predisposto da Sviluppo
Italia, d'intesa con i Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze e
con le Regioni del Mezzogiorno;

• la deliberazione della G.R. n. 904 del
22/06/2004 "Adesione allo schema di
Governance istituzionale e percorso operativo
per la gestione del contratto di localizzazione
e nomina referente regionale"; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n.
1979 del 20/12/2006 con la quale è stato
espresso il parere favorevole all'iniziativa
industriale.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3009



CONSIDERATO:

• che la Delibera CIPE N. 16 del 9/5/2003 pre-
vede la stipula di appositi contratti di pro-
gramma, inseriti in un Accordo di programma
quadro, denominato "Contratto di localizza-
zione", sottoscritto dai Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze,
dalla Regione e da Sviluppo Italia;

• la necessità di potenziare l'efficacia delle
azioni volte a stimolare l'interesse dei grandi
investitori anche al fine di incrementare il
flusso degli investimenti diretti esteri (IDE)
nel territorio regionale;

• che il progetto consentirebbe:

• la creazione e ampliamento di nuovi laborato-
ri per il centro di ricerca;

• uno sviluppo di nuove tecnologie;

• una crescita di opportunità occupazionali con
circa 11 nuove unità lavorative;

PRESO ATTO:

• che sulla base di una prima indicazione mini-
steriale la Giunta Regionale con proprio atto
n. 1766 del 31/10/2007 approvava uno sche-
ma di Accordo di Programma Quadro -
Contratto di Localizzazione Gruppo Bosch
"Centro Studi Componenti per Veicoli S.p.A."
e delegava il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
alla sottoscrizione dello stesso e alla adozione
degli atti successivi;

• che con nota 10/12/2007 lo stesso Ministero
comunicava lo schema definitivo
dell'Accordo (allegato 1) contenente alcune
modificazioni rispetto a quello di cui al punto
precedente.

• Che nell'ambito dello schema di Accordo le
Parti sono impegnate a:

• rispettare i termini concordati e indicati nelle
schede, costituenti l'applicazione informatica
di cui alle deliberazioni CIPE n. 44/2000 e
76/2002;

• utilizzare forme di immediata collaborazione
e di stretto coordinamento, con il ricorso agli
strumenti di semplificazione dell'attività
amministrativa e di snellimento dei procedi-
menti di decisione e di controllo previsti dalla
vigente normativa eventualmente facendo
ricorso agli accordi previsti dall'articolo 15
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

• procedere, con periodicità semestrale, alla
verifica dello stato di attuazione dell'Accordo
sulla base dei contenuti delle Relazioni di
monitoraggio, al termine delle procedure di
monitoraggio indicate nella Circolare n.
32538 del 9 ottobre 2003 richiamata nelle pre-
messe e, se necessario, a proporre gli eventua-
li aggiornamenti e correttivi al Soggetto
responsabile dell'attuazione dell'Accordo di
cui al successivo art. 6;

• attivare ed utilizzare appieno ed in tempi rapi-
di, tutte le risorse finanziarie individuate nel
presente Accordo per la realizzazione delle
diverse attività e tipologie di intervento;

• rimuovere ogni ostacolo procedurale in ogni
fase procedimentale di realizzazione degli
interventi e di attuazione degli impegni assun-
ti;

• condividere il monitoraggio, ognuno per le
proprie competenze, in base alle indicazioni
fornite dal CIPE ed in relazione alla Circolare
sulle procedure di monitoraggio degli Accordi
di Programma Quadro trasmessa alle Regioni
dal Servizio per le Politiche di sviluppo terri-
toriale e le Intese con nota protocollo 32538
del 9 ottobre 2003.

Appare, pertanto, opportuno procedere ad inte-
grazione della precedente DGR n. 1766 del
31/10/2007ed alla approvazione del testo defini-
tivo dello schema di Accordo di Programma

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083010



Quadro - Contratto di Localizzazione Gruppo
Bosch "Centro Studi Componenti per veicoli
S.p.A." in sostituzione di quello di cui alla DGR
citata.

Il presente provvedimento è di specifica com-
petenza della Giunta, ai sensi dell'art. 4, comma
4, lett. D) della L.R. 7/97.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R
28/2001 e L.R 5/2003

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio Regionale

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'ado-
zione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
del Vice Presidente Assessore allo Sviluppo
Economico Dott. Alessandro Frisullo;

• vista la dichiarazione sottoscritta e posta in
calce al presente provvedimento dal Dirigente
del Settore Artigianato - PMI e
Internazionalizzazione che ne attesta la con-
formità alla legislazione vigente; 

• a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

• di integrare la DGR n. 1766 del 31/10/2007 ed
approvare il testo definitivo dello schema di
Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione Gruppo Bosch "Centro Studi
Componenti per veicoli S.p.A." che forma
parte integrante del presente provvedimento;

• di delegare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
alla sottoscrizione dello stesso ed alla adozio-
ne degli atti successivi;

• di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

• Il presente provvedimento è esecutivo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083032



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3033



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083034



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3035



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083036



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3037



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 dicembre 2007, n. 2213

Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione "Tecnologie Diesel e Sistemi
Frenanti s.p.a.". Integrazione Deliberazione
di Giunta regionale n. 1767 del 31/10/2007.

Il Vice Presidente della Giunta Regionale Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente del Settore Artigianato,
PMI e Internazionalizzazione, riferisce quanto
segue:

PREMESSO:

• Che Società Sviluppo Italia con nota prot. n.
10799/AI del 02/03/2006 precisa che la
Società Gruppo - Tecnologie Diesel e Sistemi
Frenanti S.p.A. ha trasmesso alla Regione
Puglia la scheda sintetica della "Proposta di
investimento per l'accesso al Contratto di
Localizzazione".

• Che tale proposta riguarda l'ampliamento e
l'ammodernamento dello stabilimento produt-
tivo di Modugno (Ba);

• Che il Ministero delle Attività Produttive, con
nota prot. n. 0018904 del 13/12/2006, ha
richiesto il parere di compatibilità della ini-
ziativa con la programmazione regionale.

• Che la Regione Puglia, Assessorato Sviluppo
Economico - Settore Industria, con nota prot.
n. 38/A/1836 del 21/12/2006, ha comunicato
che la G.R. con delibera n. 1979 del 20/12/06
ha espresso parere di massima preliminare
favorevole in merito alla proposta di investi-
mento.

• Che il Ministero delle Attività Produttive, con
nota prot. n. 0020485 del 29/12/2006, ha
approvato la domanda di accesso al contratto
di programma, a valere sullo strumento nego-
ziale del contratto di localizzazione, presenta-
ta dalla società Tecnologie Diesel e Sistemi
Frenanti S.p.A.

VISTO:

• la deliberazione CIPE del 25/07/2003, pubbli-
cata sulla G.U. n. 281 del 03/12/2003;

• l'art. 2, comma 203, lett. C), della Legge
28/12/1996 n. 662 pubblicata sul supplemento
della G.U. n. 203 del 28/12/1996, che defini-
sce l'Accordo di Programma Quadro;

• la Deliberazione del CIPE del 21 marzo 1997
"Disciplina della programmazione negoziata",
pubblicata sulla G.U. n. 105 dell'8/5/1997;

• il programma quadro di Sviluppo Italia,
approvato con delibera CIPE n. 130/2002;

• il "programma Operativo pluriennale di mar-
keting territoriale finalizzato all'attrazione
degli investimenti" approvato con decreto del
Capo del Dipartimento delle Politiche di
Sviluppo e Coesione del Ministero dell'econo-
mia e delle finanze ai sensi della delibera n.
130/2002;

• la Deliberazione del CIPE n. 16 del 9/5/2003
"Allocazione delle risorse per interventi nelle
aree sottoutilizzate triennio 2003-2005 (legge
finanziaria 2003)", pubblicata sulla G.U. n.
156 dell'8/7/2003;

• lo schema di "Governance istituzionale e per-
corso operativo per la gestione del contratto
di localizzazione" predisposto da Sviluppo
Italia, d'intesa con i Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze e
con le Regioni del Mezzogiorno;

• la deliberazione della G.R. n. 904 del
22/06/2004 "Adesione allo schema di
Governance istituzionale e percorso operativo
per la gestione del contratto di localizzazione
e nomina referente regionale"; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n.
1979 del 20/12/2006 con la quale è stato
espresso il parere favorevole all'iniziativa
industriale.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083038



CONSIDERATO:

• che la Delibera CIPE N. 16 del 9/5/2003 pre-
vede la stipula di appositi contratti di pro-
gramma, inseriti in un Accordo di programma
quadro, denominato "Contratto di localizza-
zione", sottoscritto dai Ministeri delle Attività
Produttive e dell'Economia e delle Finanze,
dalla Regione e da Sviluppo Italia;

• la necessità di potenziare l'efficacia delle
azioni volte a stimolare l'interesse dei grandi
investitori anche al fine di incrementare il
flusso degli investimenti diretti esteri (IDE)
nel territorio regionale;

• che il progetto consentirebbe:

• la creazione di nuovi laboratori per il centro
di ricerca uno sviluppo di nuove tecnologie;

• una crescita di opportunità occupazionali con
circa 224 nuove unità lavorative;

PRESO ATTO:

• che sulla base di una prima indicazione mini-
steriale la Giunta Regionale con proprio atto
n. 1767 del 31/10/2007 approvava uno sche-
ma di Accordo di Programma Quadro -
Contratto di Localizzazione Gruppo Bosch
"Tecnologie Diesel e Sistemi Frenanti S.p.A."
e delegava il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
alla sottoscrizione dello stesso e alla adozione
degli atti successivi;

• che con nota 10/12/2007 lo stesso Ministero
comunicava lo schema definitivo
dell'Accordo (allegato 1) contenente alcune
modificazioni rispetto a quello di cui al punto
precedente

• Che nell'ambito dello schema di Accordo le
Parti sono impegnate a:

• rispettare i termini concordati e indicati nelle
schede, costituenti l'applicazione informatica

di cui alle deliberazioni CIPE n. 44/2000 e
76/2002;

• utilizzare forme di immediata collaborazione
e di stretto coordinamento, con il ricorso agli
strumenti di semplificazione dell'attività
amministrativa e di snellimento dei procedi-
menti di decisione e di controllo previsti dalla
vigente normativa eventualmente facendo
ricorso agli accordi previsti dall'articolo 15
della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

• procedere, con periodicità semestrale, alla
verifica dello stato di attuazione dell'Accordo
sulla base dei contenuti delle Relazioni di
monitoraggio, al termine delle procedure di
monitoraggio indicate nella Circolare n.
32538 del 9 ottobre 2003 richiamata nelle pre-
messe e, se necessario, a proporre gli eventua-
li aggiornamenti e correttivi al Soggetto
responsabile dell'attuazione dell'Accordo di
cui al successivo art. 6;

• attivare ed utilizzare appieno ed in tempi rapi-
di, tutte le risorse finanziarie individuate nel
presente Accordo per la realizzazione delle
diverse attività e tipologie di intervento;

• rimuovere ogni ostacolo procedurale in ogni fase
procedimentale di realizzazione degli interventi
e di attuazione degli impegni assunti;

• condividere il monitoraggio, ognuno per le
proprie competenze, in base alle indicazioni
fornite dal CIPE ed in relazione alla Circolare
sulle procedure di monitoraggio degli Accordi
di Programma Quadro trasmessa alle Regioni
dal Servizio per le Politiche di sviluppo terri-
toriale e le Intese con nota protocollo 32538
del 9 ottobre 2003.

Appare, pertanto, opportuno procedere ad integra-
zione della precedente DGR n. 1767 del 3
1/10/2007ed alla approvazione del testo definitivo
dello schema di Accordo di Programma Quadro -
Contratto di Localizzazione Gruppo Bosch
"Tecnologie Diesel e Sistemi Frenanti S.p.A." in
sostituzione di quello di cui alla DGR citata.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3039



Il presente provvedimento è di specifica com-
petenza della Giunta, ai sensi dell'art. 4, comma
4, lett. D) della L.R. 7/97.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R
28/2001 e L.R 5/2003

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'ado-
zione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta
del Vice Presidente Assessore allo Sviluppo
Economico Dott. Alessandro Frisullo;

• vista la dichiarazione sottoscritta e posta in
calce al presente provvedimento dal Dirigente
del Settore Artigianato - PMI e
Internazionalizzazione che ne attesta la con-
formità alla legislazione vigente; 

• a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

• di integrare la DGR n. 1767 del 31/10/2007 ed
approvare il testo definitivo dello schema di
Accordo di Programma Quadro - Contratto di
Localizzazione Gruppo Bosch "Tecnologie
Diesel e Sistemi Frenanti S.p.A." che forma
parte integrante del presente provvedimento;

• di delegare il Dirigente del Settore
Artigianato, PMI e Internazionalizzazione
alla sottoscrizione dello stesso ed alla adozio-
ne degli atti successivi;

• di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.

Il presente provvedimento è esecutivo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083040



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3041



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083042



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3043



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083044



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3045



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083046



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3047



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083054



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3055



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083062



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3063



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083064



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3065



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 21 dicembre 2007, n. 2215

Legge n. 81/2006. Attuazione del Piano per la
razionalizzazione e la riconversione della pro-
duzione bieticolo-saccarifera. Approvazione
dello Schema di Accordo di Riconversione
Produttiva relativo alla S.F.I.R. s.p.a. - stabili-
mento in Borgo Incoronata (Fg). Delega alla
sottoscrizione.

Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica Dott.
Alessandro Frisullo, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Dirigente del Settore Industria e
industria energetica, Avv. Davide F. Pellegrino,
riferisce quanto segue.

Lo Stato Italiano con legge n. 81 dell'11 marzo
2006 (di conversione del D.L. n. 2 del 10 gennaio
2006) recante "Interventi urgenti per i settori del-
l'agricoltura, dell'agro industria e della pesca,
nonché in materia di fiscalità di impresa" preve-
de all'art. 2 che il Comitato Interministeriale -
composto dal Presidente del Consiglio dei
Ministri, dal Ministro delle Politiche Agricole,
alimentari e forestali, dal Ministro dell'Economia
e delle finanze, dal Ministro dello Sviluppo
Economico, dal Ministro del Lavoro e della
Previdenza Sociale, dal Ministro delle Politiche
Europee e dal Ministro dell'Ambiente e della
tutela del territorio e del mare, nonché da tre
Presidenti di Regioni designati dalla Conferenza
Permanente per i rapporti tra Stato, le Regioni e
le Province autonome di Trento e di Bolzano -
approvi il piano per la razionalizzazione e la
riconversione della produzione bieticolo - sacca-
rifera.

In data 31 gennaio 2007, il Comitato
Interministeriale citato ha approvato il Piano per
la razionalizzazione e la riconversione della pro-
duzione bieticolo saccarifera, anche sulla base
della sopravvenuta disciplina comunitaria
(Regolamento (CE) n. 968/2006 del 27 giugno
2006, recante modalità di applicazione del rego-
lamento (CE) n. 320/2006 del Consiglio relativo
ad un regimen temporaneo per la ristrutturazione

dell'industria dello zucchero nella Comunità).

Detto Piano ha definito i Progetti Aziendali di
massima delle imprese interessate, tenendo conto
degli Accordi raggiunti nel Tavolo di Filiera
Bieticolo Saccarifera, ed in particolare del
"Protocollo quadro nazionale per il settore indu-
striale saccarifero" dell'8 febbraio 2006 e del
relativo Addendum del 2 marzo 2006 (nonché
delle consultazioni con i coltivatori di barbabie-
tole, condotte dalle imprese saccarifere nell'am-
bito del regime di ristrutturazione di cui al Reg.
(CE) n. 320/2006.

Tra detti Progetti è ricompreso quello inerente
lo stabilimento della Società Fondiaria
Industriale Romagnola (S.F.I.R.) S.p.A. sito in
Foggia- Borgo Incoronata (FG).

La S.F.I.R. S.p.A. in sostituzione dell'iniziale
progetto per la realizzazione dello zucchero
greggio di canna da localizzarsi nel Comune di
Manfredonia ha elaborato un nuovo progetto di
riconversione che prevede:

a) la realizzazione di un impianto per la raffina-
zione dello zucchero greggio di canna della
capacità di 300.000 t/anno e di un'unità di
produzione energetica alimentata ad olio
vegetale della potenzialità di circa 34 Mw nel-
l'area portuale di Brindisi;

b) il mantenimento del reparto di confeziona-
mento e stoccaggio dello zucchero;

c) la promozione di un progetto multifunzionale
per la riqualificazione e lo sviluppo dell'area
dello stabilimento di Borgo Incoronata (FG).

Tale progetto è stato oggetto di comunicazione
al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali (nota del 27 aprile 2007).

Risulta, pertanto, opportuno procedere - come
previsto dal Piano citato - alla sottoscrizione di
un Accordo di riconversione produttiva tra l'im-
presa, la Regione, gli enti locali interessati non-
ché le Organizzazioni Sindacali dei Lavoratori,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083066

-



anche al fine di consentire ai lavoratori addetti
allo stabilimento di Borgo Incoronata (FG) di
accedere ai benefici della Cassa Integrazione.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n. 28/01 e successive modificazioni ed integra-
zioni

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

Il presente atto, ai sensi dell'art. 4 - comma 4°
lettere D/K - della L. R. 7/97, è di competenza
della Giunta Regionale".

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica Dott. Alessandro
Frisullo;

- vista la sottoscrizione posta in calce al presen-
te provvedimento dal Dirigente del Settore

Industria e industria energetica, Avv. Davide
F. Pellegrino;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrati-
va;

- di approvare lo Schema di Accordo di ricon-
versione produttiva con S.F.I.R. S.p.A.,
Provincia di Foggia, Comune di Foggia,
SISRI di Foggia e Organizzazioni Sindacali
dei lavoratori, come allegato al presente atto e
che ne forma parte integrante;

- di delegare alla sottoscrizione di detto
Accordo l'Assessore proponente;

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3067



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3069



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-20083070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 30-1-2008 3071



BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino




